
OKAY.CZ/LIKVIDACE

MÁME OTEVŘENO

ELEKTRO A NÁBYTEK

PŘEDVÁNOČNÍ

LIKVIDACE
PŘEDVÁNOČNÍ

-58%AŽ

LIKVIDACE

-58%

OKAY.CZ

STŘEDA 2. PROSINCE 2020 Č. 223 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

2
0

2



RÁDIA IMPULS



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 2. prosince 2020
Č. 223, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

2
0

2

ME JAKO METRO.
UČTE DĚTI S NÁMI
DALŠÍ DÍL KREATIVNÍ ŠKOLY NAJDETE UVNITŘ STRANA 10

Vánoční nadílka
v lékárnách Dr.Max!

ZDRAVÉ A VESELÉ

IN
ZE

R
C
E

HOSPODY JAKO
SYMBOL ODPORU.
UŽ ZÍTRA MŮŽEME JÍT NA PIVO. ŽE JSME
NÁROD PIJÁKŮ, JE ALE MÝTUS STRANA 2

Plno restaurací se připravuje na zítřejší restart. Na snímku je vrchní servírka českobudějovické restaurace Gerbera Michala Šustrová. MAFRA – PETR LUNDÁK

Svátek slaví: Blanka

Finále
Sportovce
roku se blíží
Tři bývalé vítězky jsou
ve finálové desítce ankety
Sportovec roku ČR, která
bude vrcholit 22. prosince.
Může to být opět také
Martina Sáblíková. STRANA 13

Kalendáře
nejsou mrtvé
Přes dokonalost chytrých
telefonů se ani dnes
nesnižuje obliba kalendářů
na stůl nebo do ruky. Čtěte
rozhovor s vydavatelkou
různých druhů. Podle ní
tematicky vedou české
motivy. STRANA 11

Kde se u nás
nejvíce daří
zlodějům?
Policie zveřejnila on-line
mapy kriminality v Česku.
Kdokoli si může v mapách
vyhledat počty různých
druhů zločinů a přestupků
v obcích. STRANA 5



www.metro.cz DOMOV středa 2. prosince 2020 02

Zítra smějí lidé
opět do svých oblí-
bených podniků.
Jejich zavírání vyvo-
lává větší debaty
než zdražování
chmelového moku.

Jsme opilci prolévající hrdlo
alkoholem, nebo je pro nás
pití, především piva, jen pi-
tím takzvaně sociálním? Víc
než vášně napovídají o lásce
k pivu spíše „tvrdá“ čísla.
Minulý měsíc nadzvedl je-

den z odborových bossů ná-
rod svým výrokem, ať zkra-
chují všechny hospody, které
jsou jen nálevnami bez přida-
né hodnoty. I guvernér České
národní banky se ozval, že po-
kud jde o podporu v epide-
mii, tak na hospodách naše
ekonomika nestojí.

Statistiky se někdy liší
„Ze statistik vyplývá, že

jsme ve výrobě piva v přepoč-
tu na hlavu druzí v Evropské
unii za Belgií,“ konstatujeMa-
rek Rojíček, předseda České-
ho statistického úřadu. Čímž
bez milosti právě na základě
přesných údajů vyvrací (poko-
likáté již) stále tradovaný ne-
smysl, že Češi jsou největší pi-
jáci piva. Mezi produkcí a spo-
třebou totiž nemusí platit pří-
má úměra.
Ale i tady se potvrzuje otře-

pané motto Winstona Chur-
chilla, podle kterého slavný
politik věřil jen těm statisti-
kám, které si sám zfalšoval.
Údaje o tom, kolik se kde vy-

robí nebo vypije piva, se totiž
liší i podle toho, kdo statisti-
ky připravuje. Například or-
ganizace Brewers of Europe
nás řadí v produkci na jedno-
ho občana na první místo
před Belgii. A to v poměru
zhruba 190 : 180 litrů.

Pivo pro našince zlevňuje,
vlády se v Česku nehroutí
Co kupodivu ale přestalo

v novodobé historii Česka pla-
tit, to je skutečnost, že která
vláda zdraží pivo, ta padne.
Ceny „národního“ nápoje se
totiž už neodvíjejí od toho, co
vymyslí kabinet, ale od toho,
jaké mají pivovary náklady
a jaký chtějí zisk. Navíc údaje
křišťálově jasně ukazují, že
pivo za poslední desítky let
ve skutečnosti zlevnilo. Je ale
nesporné, že lepší výdělky
umožňují Čechům (teoretic-
ky) i vyšší spotřebu piva.
„Přestože za posledních osm-
náct let poskočila průměrná

cena lahvového ležáku o více
než třetinu vzhůru, růst prů-
měrné mzdy umožnil Če-
chům nakoupit si v roce 2019
za měsíční výdělek o téměř
tři čtvrtiny lahví více než na
začátku tisíciletí,“ argumen-
tuje jasně pro deník Metro
šéf statistického úřadu.

V absolutních číslech
žádné jedničky nejsme
Pivovary na českém území

vyprodukují ročně kolem
čtvrtiny toho, co vyrobí sou-
sední Německo. To je také na
vrcholku absolutní pivní pro-
dukce v Evropské unii. Až za
ním je například Velká Britá-
nie nebo Španělsko a kupodi-
vu daleko před námi je i Pol-
sko, které platí spíše za zemi
zaslíbenou vodce a dalšímu
tvrdému alkoholu. Češi uvaří
ročně v rámci evropského
svazku asi pět procent celko-
vé unijní produkce. Na dru-
hou stranu je Česká republi-

ka relativně velkým produ-
centem nealkoholického
piva, v Evropské unii figuruje
na páté pozici za Německem.
Na hlavu se ovšem piva bez
alkoholu nejvíc uvaří v Nizo-
zemsku, a to třináct a půl
litru.

Mýty. Konzumujeme jako
ti ostatní
Čtvrtina spotřeby alkoholu

v Česku připadá podle prů-
zkumu agentury Nielsen na
turisty a zahraniční pracovní-
ky. Statistiky totiž většinou
nerozlišují, kolik se na území
toho kterého státu vypije po-
dle státní příslušnosti. „Kon-
zumace alkoholu u nás nevy-
bočuje z průměru jiných
evropských národů,“ vysvět-
luje Pavel Hortig z oddělení
marketingu Českého statistic-
kého úřadu. To se pochopitel-
ně vztahuje na všechny dru-
hy alkoholických nápojů,
tedy i na pivo. PAVEL HRABICA

Citát

V některých hospo-
dách nakoupí flašky
v supermarketu a pak
to prodávají, to
podporovat nebudu.
BOHUMÍR DUFEK
PŘEDSEDA ASOCIACE
SAMOSTATNÝCH ODBORŮ

Vzkaz pro Aleše z Pardubic,
Jarku z Ostravy a Honzu
z Vyškova, které trápí úby-
tek vlasů, nám poslal Milan
z Brna.
Pana Milana otravoval rychlý
úbytek vlasů s tvořením nepří-
jemných čelních koutů až do
okamžiku, než narazil na speci-
ální vlasovou kosmetiku THER-
MAL. Z její kolekce si vybral
vlasový krém THERMAL
za 330 Kč a šampón THERMAL
také za 330 Kč.
Tyto výrobky tvoří spolu
kompletní kúru v poměru 2 ks
TH krému a 1 ks TH šampónu,
kterou užívá dva měsíce
a nemůže si ji vynachválit.
Poslal nám i adresu, kde lze
účinné přípravky objednat.

Je to: SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606. Tel.: 518 615 091

VLASOVÝ HIT

www.thermal-sens.cz

Dezinfekce
České dráhy pečlivě
dezinfikují svoje vozy.
Pracovníci také kladou
důraz na tlačítka k oteví-
rání dveří vagonu. ČTK

Dovoz i vývoz

České pivo putuje do 92 zemí
celého světa. OSN eviduje
celkově 206 zemí.

● Nejvíc piva putuje z České
republiky na Slovensko.
Loni to bylo téměř
1,4 milionu hektolitrů.

● Nejvíc piva dovážíme
z Polska, v roce 2019 to bylo
přes 186 tisíc hektolitrů.
Překvapivě druhým nejúspěš-
nějším importérem piva
do Česka je nyní Maďarsko,
Němci jsou až druzí.

Doma pijeme stále víc

38
Poměr piva prodaného
v obchodech a restauracích
se dlouhodobě zvyšuje ve
prospěch obchodů. V součas-
nosti (pokud nepočítáme
epidemii) prodají hospody, re-
staurace či bary a bufety nece-
lých čtyřicet procent piva pro-
daného v republice. Výrazně
poklesla spotřeba právě letos
na jaře, kdy se celkový prodej
alkoholických nápojů propa-
dl o čtvrtinu. V maloobchodě
vzrostl asi o 15 procent.

Citát

My nebudeme moci
zajistit trvalou udržitel-
nost některých podni-
ků, třeba restaurací,
které jsou vyloženě
založené na turistech.
JIŘÍ RUSNOK, GUVERNÉR ČNB

inzerce

Covid drtí českou
ekonomiku
Schodek státního roz-
počtu ke konci listopadu
stoupl na 341,5 miliardy
korun z říjnových 274 mi-
liard korun. Loni ke konci
listopadu byl schodek
38,6 miliardy korun. Infor-
movalo o tom minister-
stvo financí. Letošní listo-
padový výsledek je nejhor-
ší od vzniku ČR. Česká
ekonomika v letošním
roce kvůli šíření koronavi-
ru klesne o 6,8 procenta.
Napřesrok by se měl
hrubý domácí produkt
zvýšit o 1,5 procenta,
v roce 2022 by pak měl

jeho růst zrychlit na 3,3
procenta. Organizace pro
hospodářskou spolupráci
a rozvoj (OECD) předpově-
děla, že příští rok přijdou
firemní bankroty a zvýše-
ní nezaměstnanosti.

Hory čekají nápor
Češi mají velký zájem
o vánoční a silvestrovské
pobyty v tuzemsku. Termí-
ny si začali rezervovat
hned po schválení uvolně-
ní vládních restrikcí. Lidé
chtějí prosinec trávit hlav-
ně na horách. Městským
hotelům zájem ubírá
absence vánočních trhů
i zrušené firemní vánoční
večírky. ČTK

Několik desítek zástupců pod-
nikatelů a živnostníků se vy-
dalo od pomníku druhého od-
boje v parku na pražskémKlá-
rově k Úřadu vlády, kde kriti-
zovali její styl vládnutí a roz-
hodování. Včerejší akci svola-
ly Podnikatelské odbory.
Před Strakovou akademií jed-
notliví podnikatelé přednesli
své výtky vůči krokům kabi-
netu. Vláda podle předsedy
výboru Podnikatelských od-
borů Radomila Bábka po ce-
lou dobu koronakrize, její jar-
ní i podzimní vlny, jedná cha-
oticky, neefektivně a bezo-
hledně vůči občanům ČR.
„Vláda neudělala nic, aby za-
bránila onemocnění a zbyteč-

nýmúmrtím lidí z nejohrože-
nější skupiny starých a ne-
mocných. Svou neschopnost
skrývá za náhlá rozhodnutí,
změny pravidel ze dne na
den, za příkazy a zákazy pod-
pořené nouzovým stavem,“
uvedl Bábek. Vláda podle něj
přenesla ekonomickou zátěž
koronakrize na malé podni-
katele a živnostníky, kteří ne-
smí nebo nemohou vykoná-
vat svou práci, a jsou tak čas-
to zcela bez příjmů. Podnika-
telské odbory vytýkají vládě
diskriminaci drobného pod-
nikání a vytváření výhod-
ných podmínek pro velké ob-
chodní a výrobní firmy a ma-
toucí informování. ČTK

Hospody a pivo. Téma, které
vždy budí v Česku velké vášně

Krátce Podnikatelé. „Vláda
na nás vrhla problém“



DÍKY.

Václav B.
mistr pekař

AŤ SNĚŽÍ
„DÍKY“ KOLEGŮM
ZA KOUZLA NEJEN NA VÁNOCE



www.metro.cz DOMOV středa 2. prosince 2020 04

VMěstském divadle Zlín se rychle připravují. ČTK

Vakcína bude na přelomu ledna a února
V listopadu bylo v Česku téměř 190 tisíc potvrzených případů covidu-19. To je o třetinu
méně než v rekordním říjnu. Například v Praze přibylo v pondělí 303 případů covidu,
o zhruba dvě desítky méně než před týdnem. Praha má také s 42 body stále nejnižší riziko-
vé skóre PES. Riziko se ale v jednotlivých krajích mění. Ministr zdravotnictví Jan Blatný
oznámil, že vakcína bude pro Česko dostupná na přelomu ledna a února. Evropská léková
agentura ji schválí asi v lednu. Země se připravuje na zítřejší rozvolnění vládních restrikcí.
Včerejší snímky zachycují těžkou práci, kterou mají zdravotníci na oddělení JIP Krajské
nemocnice Liberec, kde se starají o pacienty s těžkým průběhem covidu-19. 3x ČTK

Nákup elektronických dálnič-
ních známek na příští rok
přes internetový obchod edal-
nice.cz včera nefungoval. Prá-
vě včera se měl spustit ostrý
provoz. Během dne se ještě la-
dily některé detaily, řekl
ráno Martin Opatrný, mluvčí
státní společnosti Cendis, kte-
rá systém provozuje. Podle
něj si ovšem první známky

už někteří řidiči brzy ráno
koupit stihli. Ministr dopravy
Karel Havlíček výpadky na
dnešní tiskové konferenci ke
spuštění prodejů vysvětlil
snahou o zajištění systému
před jeho přetížením a pří-
padnými útoky hackerů. Sys-
tém stál téměř 310 milionů
korun. Známky začnou platit
nejdříve od 1. ledna. ČTK

Milovníci bílé
stopy projíždějí
neupravené trasy.

V Jizerských horách začala se-
zona pro běžkaře. V pondělí
jich byly desítky, i když se ly-
žařská magistrála zatím stro-
jově neupravuje. Nezisková
společnost, která má údržbu
Jizerské magistrály na sta-
rost, hlasá, že sněhu je zatím
málo a Lesy ČR nedaly povole-
ní k úpravě rolbami. I tak ale
podle ředitele Jizerské o. p. s.
Martina Kunce je běžkařů po-
měrně hodně. „Dost nás pře-
kvapilo, že i když podmínky
nejsou stoprocentní, takmají
lidé zájem. Projíždějí si stopu

sami,“ uvedl Kunc. Ve vrch-
ních partiích hor je podle něj
zhruba 30 centimetrů,
v Bedřichově asi 15 centimet-
rů. Využívat mohou běžkaři
i stadion v Bedřichově, kde
jsou stopy pro klasiku i brus-
lení. Upravený je i kopec pro
sáňkování. „Stadion ale bude-
me osvětlovat až od pátku,“
dodal Kunc.
Jizerská o. p. s. se v zimě se

čtyřmi rolbami stará o úpra-
vu zhruba 200 kilometrů ly-
žařské magistrály. Loňská se-
zona patřila mezi kratší, kvů-
li nedostatku sněhu začala až
na konci prosince a předčas-
ně skončila kvůli protikoro-
navirovým opatřením v polo-
vině března. Rolby navíc kvů-
li nedostatku sněhu nemohly
tak často vyjet. I proto si pro

ně Jizerská o. p. s. pořídila gu-
mové pásy, což umožní úpra-
vu sněhu i při menšímmnož-
ství sněhu.
Letošní novinkou pro běž-

kaře bude volně přístupná in-
teraktivní televize u převlé-
kárny na stadionu v Bedřicho-
vě s informacemi o počasí
a stavu magistrály. V sezoně
se bude několik tras upravo-
vat pro smíšený provoz. Je-
den okruh s přístupem pro
pěší povede z Bedřichova na
Vysoký hřeben a přes Vládní
k přehradě Černá Nisa. Dru-
hý bude kolem přehrady
Souš a povede na Smědavu
a odtamtud kolem Pešákov-
ny na Jizerku. Náklady na
úpravu magistrály se za zimu
pohybují mezi 3,5 až pěti mi-
liony korun. ČTK

Mikulášové
mají vypráno
Ve zlínském divadle se
nyní perou, žehlí a připra-
vují kostýmy Mikuláše,
čertů a andělů. Tamní půj-
čovna kostýmů chystá na-
rychlo převleky. Půjčovna
nabízí zhruba 120 převle-
ků. O mikulášské převle-
ky je v divadle každý rok
velký zájem.

Cizinci s HIV
Vzrůstá počet cizinců,
u kterých byla zazname-
nána nákaza infekcí HIV.
Letos bylo do konce října
zjištěno mezi cizinci ze
střední a východní Evropy
88 nových případů, což je
dvakrát více než před de-
seti lety. Mnozí z nich ne-
mají v Česku zdravotní
pojištění, a tak je není
možné léčit. ČTK

Ministr zahraničí Tomáš Pet-
říček míní, že cesta poradce
prezidenta Miloše Zemana
Martina Nejedlého do Ruska
nepředstavovala bezpečnost-
ní riziko. „Nejedlý se v Mosk-
vě setkal s poradcem prezi-
denta Vladimira Putina Juri-
jem Ušakovem. Projednávala
se témata v gesci administra-
tivy prezidenta republiky,“
řekl Petříček poslancům. Li-
dovci neprosadili, aby se Ne-

jedlého návštěvouMoskvy za-
bývalo sněmovní plénum.
Cesta byla podle Petříčka plá-
novaná delší dobu v souvislos-
ti se zrušením setkání Putina
se Zemanem, které se mělo
uskutečnit v květnu. „Mluvi-
lo se i o přípravě budoucího
setkání obou prezidentů,“
řekl ministr.
České velvyslanectví

v Moskvě obecně o přípravě
Nejedlého cesty podle Petříč-

ka vědělo, o konkrétním plá-
nu a programu informováno
podle něho nebylo. Nejedlý
podle něho následně infor-
moval o obsahu schůzky vel-
vyslance Vítězslava Pivoňku.
Obsah je i v zápisu, který mi-
nisterstvo zahraničí má, do-
dal Petříček. Opět se vrátil
k tomu, že Nejedlý má diplo-
matický pas. Podle ministra
mu byl vydán v souladu s me-
zinárodními zvyklostmi. ČTK

Dálniční známky. Přes
e-shop nešly koupit

V Jizerkách běžci
už nasadili lyže

Krátce

Nejedlý. Ministr o všem ví



www.metro.cz DOMOV středa 2. prosince 2020 05

Policie zveřejnila
on-line mapy kri-
minality v Česku.

Češi si mohou nově v policej-
ních on-line mapách vyhle-
dat počty různých druhů zlo-
činů a přestupků v jednotli-
vých obcích i částech obcí.
Lidé se zmapy dozvědí napří-
klad i to, kdy byl čin nahlá-
šen a zda byl odhalen pacha-
tel. On-line mapa na adrese
kriminalita.policie.cz ale ne-
ukáže s ohledemna oběti zlo-
činů přesné místo, kde se
trestný čin stal. Policie to
oznámila na svém webu.
On-line mapy kriminality

mají tři úrovně. První je do-
stupná komukoli bez přihlá-
šení. Na ní lidé najdou infor-
mace o počtech zločinů a pře-
stupků v určité oblasti za ob-
dobí, jaké si na mapě zvolí.
Mohou si také vybrat, které

konkrétní zločiny chtějí na
mapě zobrazit. K dispozici
jsou údaje o široké škále
činů – od vražd přes krádeže
až po dopravní nehody a pře-
stupky.

Zájemce si může zobrazit
konkrétní obec a její části.
Vzhledem k ochraně osob-
ních údajů a ochraně obětí
zločinů se ale namapě nezob-
razí konkrétní místo činu.
V detailním zobrazení obce
se následně lidé dozvědí da-
tum a čas oznámení zločinu
či přestupku a to, zda byl ob-
jasněn.
„Data jsou v otevřeném for-

mátu, čímž dáváme odborní-
kům možnost si je stáhnout
a dál s nimi pracovat,“ sdělil
ministr vnitra Jan Hamáček.
Představitelé obcí a policie se
po přihlášení dostanou k dal-
ším podrobnějším úrovním
map. „Hlavním cílem ve
všech rovinách je dále snižo-
vat již tak rekordně nízkou
kriminalitu v České republi-
ce, zvyšovat její objasněnost,
cíleně plánovat policejní hlíd-
ky a preventivní opatření,“
uvedl první náměstek policej-
ního prezidenta Martin Von-
drášek. ČTK

Krev velkého mistra
Když se v létě Metro zmínilo o knize Ringen – zápasnické
umění Fabiana z Auerswaldu, objednala si jeden výtisk
i jistá dáma z Čech. K objednávce připojila poznámku, že
se za svobodna jmenovala Auerswaldová. Po několika
dalších e-mailech už bylo vše jasné. „Paní je opravdu po-
kračováním přímé rodové linie mistra z Auerswaldu ze
16. století. Nebýt korony, už jsme se dávno setkali osob-
ně a syn paní by si už u nás vyzkoušel bojové dovednosti
svého prapradědy. Metro, děkujeme,“ říká Petr Matou-
šek, který středověké bojové manuály ze staré němčiny
překládá. Na ilustraci, která doprovází tento text, je ukáz-
ka z knihy Velká kniha rytířských dovedností, kterou na-
psal šermířský mistr Paulus Hector Mair (1517–1579). HAL

Rozsvítili jsme
vánoční stromy
po celé zemi
Naše energie je jistota, na kterou se můžete
spolehnout. V každý okamžik a na všech místech,
kde je jí potřeba. Přejeme vám, abyste prožili krásné
Vánoce a do nového roku vstoupili ve zdraví. Podívejte
se, kde všude jsme pomohli rozsvítit vánoční stromky.
Ten váš najdete na www.cez.cz/vanoce

JSME S VÁMI. SKUPINA ČEZ

Násilí a zlodějny

Podle mapy má nejvíce trest-
ných činů tradičně sever
Moravy (13 080),
následuje Praha (11 368)
a střední Čechy (10 993).

● Z tohoto pohledu nejlépe
vychází Pardubický kraj
(3177) a Královéhradecký
kraj (4099), které jsou ale
ve srovnání s většinou
ostatních krajů nejmenší.

● Do údajů jsou zařazeny
například násilné trestné
činy, krádeže, podvody,
dopravní nehody, drogová
kriminalita a přestupky.

inzerce

Kde se v Česku
nejvíce krade?



www.metro.cz SVĚT středa 2. prosince 2020 06

Číslo dne

300
Tolik kilogramů váží 53letý
Francouz Alain Panabire, kte-
rý několik let žil přímo na
podlaze svého domu v Perpig-
nanu. Včera se uskutečnily
přípravy na jeho evakuaci. Je-
likož nebylo možné ho
z domu dostat po schodišti,
musela být odstraněna část
fasády v prvním patře a jeřá-
bem byl poté přemístěn do
sanitky. Na převozu se podíle-
lo 50 lidí, včetně policistů a
hasičů. Po vyšetření v nemoc-
nici by měl být převezen do
rehabilitačního centra.

Ztichlý
Betlém
Pandemie se projeví i na le-
tošních oslavách Vánoc
v palestinském Betlémě.
Město, které už v této
době většinou zaplavují tu-
risté, zeje prázdnotou,
mnohé hotely i obchody
zůstaly zavřené. Omezený
je obvyklý program včetně
plánované půlnoční mše
v bazilice Narození Páně.
Loni do města zavítaly tři
miliony turistů. Izrael, přes
nějž většina přijíždí, je ale
kvůli koronaviru pro cizin-
ce zavřený a pro zahra-
niční návštěvníky je uzav-
řený také hraniční přechod
z Jordánska. AP

Neustál to
Zvláštní poradce prezi-
denta Donalda Trumpa
pro koronavirus Scott At-
las rezignoval. Lékař se
specializací na neurora-
diologii při čtyřměsíčním
kontroverzním působení
v této roli čelil kritice od-
borníků včetně předního
epidemiologa Anthony-
ho Fauciho, podle nějž
Trumpovi předával zavá-
dějící či nepravdivé infor-
mace o pandemii. AP

Ve městě Trieru na západě
Německa vjel včera 51letý Ně-
mec žijící v okolí města auto-
mobilem SUV na pěší zónu.
Na místě zemřeli dva lidé
a dvě destítky dalších utrpě-
ly. Příčina incidentu není jas-
ná. Řidiče policisté zadrželi a
vyslechli. Stanice SRW uved-
la, že podle svědků vjel na
pěší zónu velkou rychlostí
a do lidí narážel úmyslně.
Oblast poblíž dómu a římské
brány Porta Nigra, které jsou
na seznamu památek UNES-
CO, policisté uzavřeli. Nad
městem kroužily v podvečer
policejní vrtulníky. ČTK

Stát přispěl,
Francouzi jezdí
Více než milion francouz-
ských cyklistů již využilo
dotaci ve výši 50 eur (asi
1300 korun) na opravu sta-
rého jízdního kola. Příspě-
vek letos zavedla vláda
v rámci opatření na boj
s koronavirem a ve snaze
motivovat lidi, aby jezdili
víc na bicyklu.

Žádost o registraci
vakcíny v EU
Americká farmaceutická
společnost Pfizer a němec-

ká firma BioNTech podaly
v pondělí žádost o podmí-
nečnou registraci společ-
né vakcíny proti covi-
du-19 na trhu EU. Ve stej-
ný den žádost podala
i americká společnost Mo-
derna.

Budou si hrát
V Ósace otevřou 4. února
příštího roku zábavní
park s tematikou herní sé-
rie Super Mario Bros.
Nový Super Nintendo
World bude zahrnovat
atrakce využívající virtuál-
ní realitu včetně první in-
teraktivní vozíkové dráhy
s tematikou Maria. ČTK

V pandemii trpí ze-
jména zdravotní
sestry, které do
práce nastoupily
s určitými ideály.

Jedna je nyní pekařkou, dru-
hý se chce stát knihovníkem.
Oba za sebou zaklapli bránu
nemocnice a zanechali za se-
bou stres a nesnesitelné pra-
covní podmínky způsobené
pandemií. Nolwenn Le Bonze-
cová přišla z Bretaně do Bru-
selu za prací, ale před šesti
měsíci bez výčitek svlékla
zdravotnickou uniformu a za-
čala péct sladké košíčky. „Pra-
covala jsem v nemocnici pět
let a pozvolna jsempozorova-
la, jak se zhoršují pracovní
podmínky a zdraví se stává

zbožím, zatímco na počátku
to bylo poslání, které jsme dě-
lali pro lidi,“ říká sedmadva-
cetiletá žena.
Thomas Laurent se rozhodl

splnit si po 15 letech v nemoc-
nici svůj starý sen. Od dětství
miloval komiksy a v lednu za-
čne studovat knihovnictví.
Pětatřicetiletý francouzský
ošetřovatel právě odešel z po-
hotovostní služby nemocnice
Edouarda Herriota v Lyonu,
když usoudil, že se podmínky
jeho práce už nedají snášet.
Všichni se shodují v tom,

jak palčivě chybějí zaměst-
nanci, prostředky a čas na
péči o pacienty. „Již roky žá-
dáme lepší pracovní podmín-
ky. Ale belgická vláda nás ne-
bere vážně. Kdybych pokračo-
vala, asi bych propadla depre-
sím. Manifestovali jsme, ale
nic se nezměnilo,“ říká Le
Bonzecová, která pracovala

na klinice svatého Lukáše
v belgickémetropoli. Pochyb-
nosti měla už za první vlny
covidu-19 na jaře. „Po psy-
chické stránce bylo těžké pra-
covat na izolaci, bojovat za
přidělení roušek. Ohrožovali
jsme zdraví své i svých blíz-
kých. A pak ti pacienti, kteří
nesměli mít návštěvy a kteří
byli sami. Sami také umírali.
Bylo toho dost,“ uvádí.
Nedostatek personálu se

nutně odráží na péči o nemoc-
né. „Bohužel jsme museli
zvládat péči o pacienty rychle-
ji, a když to člověk dělá rych-
leji, dělá to i hůře,“ svěřuje se
lyonský ošetřovatel. Pozvol-
na bylo pro zdravotníky těžší
a těžší chodit do nemocnice,
až už neměli energii snášet
tlak a frustraci a práce pro ně
ztrácela smysl. Laurent po od-
chodu z kliniky spí lépe
a tlak zmizel.

„Ani po půl roce mi moje
původní profese nechybí.
Ráda chodím do práce,
a když se vrátím domů, vyprá-
vím o tom, co jsem dělala,“
říká spokojeně Le Bonzecová,
ačkoli musí jako pekařka
vstávat pravidelně ve čtyři ho-
diny ráno.
„Problémy v práci se týkají

zvláštěmladých sester, proto-
že sem přišly s ideály a teď
tváří v tvář realitě dostaly stu-
denou sprchu,“ tvrdí Astrid
VanMalová, belgická zdravot-
ní sestra, která se specializo-
vala na péči o zdravotníky po-
stižené syndromem vyhoře-
ní. „Nestarají se o sebe, proto-
že jsou zvyklé pečovat o dru-
hé, a čekají, že se svět bez
nich zhroutí. Některé mají
dokonce pocit viny, když si
chtějí vzít dovolenou, proto-
že tak přidávají práci svým
kolegyním,“ uvádí. ČTK a MET

SUV. Zabíjelo
na pěší zóně

Krátce

Nemocnice opouštějí
frustrovaní zdravotníci

Je to unikát
Jedno z největších nalezišť
prehistorických skalních
maleb, které čítá odhadem
na 100 tisíc postav, zkou-
mají kolumbijští a britští
archeologové v amazon-
ském pralese na jihu Ko-
lumbie. V místě, které na-
zvali Sixtinská kaple staro-
věku, začali bádat před ně-
kolika lety. Stáří maleb,
které se nacházejí v národ-
ním parku Chiribiquete,
se odhaduje na 12 500 let.
Průzkum kreseb nebyl
v posledních padesáti
letech možný kvůli válce
s povstalci. AP PROFIMEDIA.CZ





www.metro.cz SERVIS středa 2. prosince 2020 08

5/9 °C2/6 °C-1/3 °C-2/2 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Konečně jsem
koupil vhodný
typ roušky.“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Teplotní rekordy: -11.1 °C (1879) 13.7 °C (1961) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. mláďata kachny
2. pohodlné sedadlo
3. naše měna
4. země javorového listu
5. jakápak osoba
6. plody palmy
7. volány

8. zelenina podobná
brokolici

9. vyrobený z kůže
10. pohovka
11. malý klíč
12. dělati kuku

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala IX
16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(35/39)
21.35 Hercule Poirot
23.20 Komici na jedničku
00.15 AZ-kvíz
00.40 Máte slovo sM. Jílkovou
01.45 Na stopě
02.05 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

18.10 Mistři medicíny
18.35 Labyrint světa a ráj srdce
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Paláce 1. republiky na ná-

břeží Vltavy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Malajsie, perla jiho-
východní Asie

21.00 Mistři medicíny
21.30 Po jedné stopě do Afriky
22.00 Tajná historie – Sexuální

dějiny českých zemí (3/3)
22.55 Letecké katastrofy
23.45 V pasti II (9/10)
00.35 Zmizení (6/8)

15.55 Mentalista II (23)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3948)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Svatba na první pohled
21.35 Výměnamanželek X
23.00 Whiskey Cavalier (4)

Pravá láska. Detektivní seriál
(USA, 2019)

23.55 Mentalista II (22)
00.55 Mentalista II (23)
01.50 Castle na zabití IV (2)
02.30 Krok za krokemVII (8)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (837)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (29)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Cesty k úspěchu
22.55 SUPERŠÉF 24 HODIN

DO PEKLA A ZPĚT
00.10 Policie v akci
01.05 Námořní vyšetřovací

služba IX (9)
02.05 Walker, Texas Ranger IV

(10)
03.05 Jake a Tlusťoch IV (21)
04.05 Prostřeno!
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Zažeň nudu
11.05 Óčko hity
13.00 Zažeň nudu
13.05 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 Zažeň nudu
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Pozitivní vibrace
22.50 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

DÁRKY Z LÉKÁRNY PŘÍMO PRO VÁS

Venosil konopné mazání s chladivým efektem poskytuje
okamžitou úlevu a osvěžení pro nohy bez otoků, křečových
žil, metliček nebo pocitů těžkosti. Venosil obsahuje unikátní
kombinaci konopného oleje a extraktů z jehličí jedle sibiřské
doplněnou o rutin, kostival, arniku, fenykl, řepík, mátu a mě-
síček. Dlouhodobá péče a jemná masáž nohou Venosilem
přispívá ke zmírnění obtíží a celkově lepšímu stavu dolních
končetin.

Nenechte si letošní Vánoce ničím pokazit
a pořiďte si StopKašel ANGIN-EX, který po-
skytuje rychlou úlevu. Díky jedinečné kombi-
naci přírodních účinných látek pomáhá tento
zdravotnický prostředek při bolesti v krku,
infekcích a zánětech horních cest dýchacích.
Na sliznici ústní dutiny a krku vytváří antivi-
rovou a antibakteriální bariéru, hydratuje ji

a regeneruje. Aplikace ve formě ústního
spreje umožňuje aplikovat roztok snadno
do hlubších míst hltanu (oblasti krčních man-
dlí), kde je nejčastěji hlavní ložisko infekce,
zánětu a bolesti. Pro svou vysokou účinnost
a zároveň šetrnost je StopKašel ANGIN-EX
vhodný i pro těhotné a kojící ženy.

Máte nohy nateklé jak balóny? Pokud si lámete
hlavu, jak na nohy bez otoků, křečových žil
a pocitů těžkosti, nadělte si pod stromeček
konopný dárek.

Asi každý člověk dobře
zná pocity nepříjemného
škrábání a náročného
polykání s tzv. knedlíkem
v krku. Přesně tyto pří-
znaky jsou jasným signá-
lem, že váš krk potřebuje
okamžitou pomoc!

SKONCUJTE
S OTOKY,
vsadte
na konopí!

´

alóny? Pokud si lámete

Rychlá úleva
při infekcích,
zánetech
a bolesti
v krku

Nadělte sobě či svým nej-
bližším sílu zdravého spánku
a vsaďte na NEOSPAN forte.
Doplněk stravy vyvinutý pro
zlepšení spánkové hygieny.
Obsahuje jedinečnou kombi-
naci extraktů z kozlíku, mu-
čenky, chmele a oleje z květu
pomerančovníku. Ty usnad-
ňují usínání, zlepšují kvalitu
spánku a omezují předčasné
probouzení. Pro rychlejší ode-

Problémy s usínáním nebo pocit nevyspání jsou starosti, které čas
od času řeší každý. Špatný spánek je nejčastěji zapříčiněn nevhodnými
podmínkami pro spaní, stresem, nedostatkem pohybu nebo nezdravým
životním stylem.

Konec bezesným nocím!

m

znění únavy je ve složení také hořčík a vitaminy skupiny B pro zklidnění od stresu a napětí.

NEOSPAN forte je na přírodní bázi, tedy zcela bezpečný a nenávykový.

Nosíte kontaktní čočky? Pak jistě víte, že výběr roztoku ovlivňuje kvalitu
nejen kontaktních čoček, ale i vašeho vidění. Zapomeňte na nepříjemné
řezání, pálení či suchost očí a přejte si k Vánocům kvalitní roztok
na kontaktní čočky.

Pro cisté a jasné videní

Celodenní komfort při nošení kontaktních čoček vám zajistí nový zdravotnický prostředek
OCUTEIN® SENSITIVE roztok na kontaktní čočky, který díky jedinečné kombinaci hyalu-
ronanu sodného a hypromelózy zaručí čočkám celodenní lubrikaci a hydrataci. Při jejich no-
šení tak budete cítit maximální pohodlí po celý den, zároveň se zlepší komfort vidění i pro
velmi citlivé či suché oči. Víceúčelový roztok vysoké lékárenské kvality čočky účinně čistí
a dezinfikuje, takže je uchová v dokonalém stavu a zajistí jejich nezbytnou hydrataci i lubrikaci.
U každého balení je navíc pouzdro na kontaktní čočky zdarma. K dostání pouze v lékárnách.

N
n
ř
n

P

C
O
r
š
v
a
U

ikakak ceceececece vvvvvvvveeeeeeee fffofofofo
VÁNOCE

BEZ

NACHLAZENÍ

KVALITNÍ

SPÁNEK

NO
HY

JA
KO

ZE
ŽU
RN
ÁL
U

KO
M
FO
RT

PŘ
I N
OŠ
EN
Í

ČO
ČE
K

ˇˇ

ˇ

rmě ústníhorm

Snadná a efektivní aplikace přímo k ložisku infekce.



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA středa 2. prosince 2020 10

PRVNÍ SLABIKY
pa, pe, pí, po, pu, jo ju

Pomůcku a návod poskytla www.tvorivaskola.cz

V minulém díle jsme se věnovali sluchovému vnímání slabik na počátku
slov ma, me, mi, mo, mu, so, su. Nyní jsou na řadě první slabiky pa, pe, pí,
po, pu, jo, ju. Činnostní učení češtiny bude hrou pro vás i vaše dítě.

• vnímání první slabiky ve slovech + děti přiřazují slabiky k věcem/obrázkům a obráceně
• děti pokládají slabiky podle pokynů rodiče – řazení vedle sebe, pod sebe, čtení v řádku, ve sloupci

Slabiky rozstříhejte a hledejte věci, nebo kreslete obrázky k daným slabikám, např.: pa – papoušek;
pe – pero; pí – píšťalka, po – postel; pu – pusa; jo – jogurt, ju – junák.

Slabiky před vystřižením podlepte tvrdým papírem.

pro 1. třídu

pa pe pí po

pu jo ju je

ta te to ty

ja já ji jo



www.metro.cz JOB středa 2. prosince 2020 11

Přes dokonalost chytrých te-
lefonů a jejich elektronic-
kých kalendářů se ani
ve 21. století nesnižuje obliba
papírových diářů nebo ná-
stěnných kalendářů. Své
o tom ví Lucie Švorcová
z Presco Group, vydavatele
kalendářů všech typů.

Po jakých typech a téma-
tech kalendářů a diářů je
letos největší poptávka?
Stálicí jsou každoročně ná-

stěnné kalendáře s umělec-
kou a cestovatelskou temati-
kou. Velmi oblíbené jsou tra-
diční české motivy jako Má
vlast, Hrady a zámky nebo
Toulky českou krajinou, ka-
lendáře s psími a kočičími
mazlíčky či tematikou mysli-
vosti a rybářství. Mezi pracov-
ními se dlouhodobě drží na
špici tříměsíční kalendáře.
Jedním z našich opravdu výji-
mečných kalendářů, který
rozhodně stojí za zmínku, je-
Oldtimers Václava Zapadlíka.
Mezi diáři pak patří k těmnej-
úspěšnějším Rok podle Dary
2021 z dílny zpěvačky Dary
Rolins a rovněž stále populár-
nější Zábavný kalendář Kate-
řinyWinterové 2021. Obecně
v této kategorii táhnou výraz-
né duhové barvy a v případě
pracovních diářů modrá, zla-
tá a stříbrná barva.

Chtějí lidé mít v kalendá-
řích hezčí obrázek o světě,
než ho mají momentálně
kolem sebe?
Rozhodně chtějí. Lidé mají

potřebu obklopovat se hezký-
mi věcmi, vytvářet si příjem-
né prostředí. K tomu vedle ob-
rázků nebo fotografií samo-
zřejmě patří i kalendáře.
Díky nim si mohou připome-

nout hezkámísta, oživit vzpo-
mínky či uniknout z všední
reality.

Neobjevily se například
návrhy, které by reflekto-
valy letošní situaci – „rouš-
kový“ kalendář?
V našem sortimentu nic ta-

kového nenajdete a o něčem
podobném jsme ani neuvažo-
vali. Máme za to, že součas-
nou situaci lidé nevnímají po-
zitivně, tudíž nemají potřebu
si ji připomínat ještě v sou-
kromí, třeba prostřednictvím
obrázků v kalendáři.

Nahrazují si třeba výbě-
rem kalendářů omezené
cestování po světě?
Tento trend zatím nepozo-

rujeme a doufejme, že něco
takového ani nebudou mít
lidé do budoucna zapotřebí.
Cestovatelské kalendáře pat-

ří, jak už bylo řečeno, k na-
šim nejúspěšnějším každo-
ročně, tedy bez ohledu na si-
tuaci a aktuální omezení.

Dá se předpokládat, že
mezi oblíbenými motivy
bude zase Josef Lada?
Ano, kalendáře a diáře

s motivy obrázků Josefa Lady
a děl Alfonse Muchy jsou kaž-
doročně bestsellery amezi zá-
kazníky se dlouhodobě těší
obrovské popularitě. Nicmé-
ně pokud jde o poptávku, vní-
máme letos velký úbytek za-
hraničních turistů, kteří tvo-
římezi kupujícími tohoto sor-
timentu značnou část.

Jaké typy osobních diářů
si lidé v současnosti vybíra-
jí? Chtějí spíš velké, střed-
ní, nebo malé?
Naši zákazníci mají na vý-

běr z opravdu široké nabíd-

ky, a to hned na základě něko-
lika kritérií. Například podle
velikosti, motivu, ceny nebo
účelu, za jakým si diář pořizu-
jí. Obecně lze říci, že ženy pre-
ferují líbivější design a for-
mát vhodný do dámské kabel-
ky. Ti, kdo diář využívají
k pracovním účelům, jako
třeba manažeři, pak oceňují
hlavně dostatek prostoru pro
poznámky. PAVEL HRABICA

Více na www.jobdnes.cz/detail/OQTY4C

Advantage Consulting,
s.r.o.

Pracovník v sériové výrobě na Vysočině. Plat
22.000 Kč + 16.000 Kč nástupní bonus, praxe ani
vzdělání nejsou potřeba, šikovné ruce, dobrou
pracovní morálku, ochota pracovat na směny.
Kontakt: Bc. Michaela Murlová, Tel.: 773 799 241,
prace@acjobs.cz

Marketing, reklama, public relations

Více na www.jobdnes.cz

Marketingový analytik

PR SPECIALIST Praha (50-70.000 Kč)

Marketing specialista

SPECIALISTÉ PO TELEFONU

Manažer marketingu a komunikace

Potravinářství a chemie

Více na www.jobdnes.cz

inženýr/ka do výroby v potravinářství

VÝROBNÍ TECHNOLOG 30.000-33.000 KČ

LABORANT/KA - PLAT AŽ 27.000 Kč

Specialista oddělení podpory (od 30.000 Kč)

OPERÁTOR VÝROBY V OBLASTI FARMACIE (25-30.000 Kč)

IT - prodej a služby

Více na www.jobdnes.cz

NAV BUSINESS CONSULTANT

IMPLEMENTÁTOR SAPU (60-80.000 Kč)

ITSM BUSINESS CONSULTANT (AŽ 55 000 KČ/MĚS)

KONZULTANT E-SHOP ŘEŠENÍ (AŽ 50 000 KČ/MĚS)

ORACLE DATABASE ARCHITECT Praha (70-120.000 Kč)

Kalendáře nás provázejí více než šest set let. Ty nástěnné často nahrazují obrazy. PRESCO GROUP

První český

1485
Z tohoto roku se zachoval prv-
ní český „kalendář“, takzvaná
minuce. Jednalo se o lékař-
ské rady, kdy je například nej-
vhodnější roční doba pro
pouštění žilou a jak je to
vhodné pro jednotlivé lidi.

„Zařazením značky Costa
Coffee do nabídky dále rozši-
řujeme nápojové portfolio
skupiny Coca-Cola a naplňu-
jeme tak i naši dlouhodobou
strategii provázet zákazníky
24 hodin 7 dní v týdnu – od
snídaně až po večerní relax,“
vysvětluje Dan Timotin, gene-
rální ředitel Coca-Cola HBC
pro ČR a SR.
Převzetím českých pobo-

ček kaváren Costa Coffee vr-
cholí převzetí této sítě, kte-
rou nápojový gigant známil
a zahájil už před dvěma lety.
Kroměkaváren se nově výrob-
ky této kávové značky začaly
od listopadu prodávat i v ma-
loobchodě. Zatím v Makru
a na e-shopech Rohlík a Ko-
šík. Kávové kapsle, které
Coca-Cola pro značku Costa
Coffee chystá, by měly být
kompatibilní s kapslemi do
kávovarů Dolce Gusto společ-
nosti Nestlé. PH

„Kalendář má lidem dávat
hezčí pohled na svět“

inzerce

Coca-Cola. Už
nemá jen limo,
jede i v kávě

Krátce

Menší slevy
v Black Friday
Reálné slevy tuzem-
ských e-shopů v akci
Black Friday dosahovaly
v průměru 10 až 20 pro-
cent. Byly výrazně nižší
než průměrně uvádě-
ných 30 procent a někdy
až 80 procent. Vyplývá
to ze zjištění služby Hlí-
dač shopů. Slevy se v nej-
větších e-shopech týkaly
většinou jednoho až
dvou procent veškerého
nabízeného zboží, což
znamená přibližně deset
tisíc produktů. Velcí pro-
dejci s cenami kvůli op-
tickému zvýšení slev vět-
šinou nemanipulovali.



komerční příloha METROLIVE středa 2. prosince 2020 12

Nechte si narůst
křídla a pohybujte
se volně po otevře-
némmagickém
světě plnémmýtů
a legend.

Probuďte v sobě božské vlast-
nosti a utkejte se s nejrůzněj-
šími nepřáteli v propracova-
ném amagickém světě.
Hra Immortals: Fenyx Ri-

sing vás okamžitě vtáhne do
své originálně pojaté kampa-
ně. Immortals: Fenyx Rising
vdechuje život velkolepému

mytologickému dobrodruž-
ství, kde hrajete za okřídlené-
ho poloboha Fényxe, který
má za úkol zachránit řecké
bohy před temným prokle-
tím. Immortals: Fenyx Rising
je svěží a vtipné pojetí akčně
dobrodružné hry v otevře-
ném světě, které přináší dyna-
mickou akci, souboje a pří-
běhy inspirované řeckou my-
tologií.
Toulejte se svobodně po

nádherně stylizovaném světě
rozděleném do sedmi regio-
nů, z nichž každý je inspiro-
ván určitýmbohem. Používej-
te při tom schopnosti, které
vám na obranu proti děsivým
bájným monstrům darují

sami bohové. Čekají na vás
zrádné zkoušky, hrdinské
skutky i samotné podsvětí,
které prověří vaši odvahu. Při-
způsobte si vzhled postavy
a objevte nové zbroje a vyba-
vení a sbírejte po světě mate-
riály k výrobě mocných před-
mětů, které vylepší vlastnosti
vaší postavy. Prožijte příběh
z dávných věků o bozích
amonstrech a staňte se legen-
dou, kterou vám bylo souze-
no být. Hru je možno hrát na
všech herních platformách.
Naplňte svůj osud. Staňte

se polobohem a pořiďte si
hru Immortals: Fenyx Rising
v internetovém obchodě Mi-
ronet.cz již od 1449 korun.

Už jste zapomněli, jaké to je
hrát si s autíčky, nebo máte
doma malého závodního
nadšence, který se rád plně
ponoří do světa závodních
okruhů? Bez ohledu na věk
a řidičské schopnosti je dár-
ková sada dvaceti autíček
Mattel Hot Wheels H7045 ta
správná volba letošního vá-
nočního dárku pro vás nebo
vaše děti.
Rozjeďte Vánoce v závod-

ním stylu a dopřejte si záži-
tek z bleskové rychlosti, kte-
rou autíčka Hot Wheels do-
kážou na závodní dráze vyvi-
nout. Sběratelé i automobilo-

ví nadšenci budou mít pro
tyto modely v měřítku 1 : 64
opravdovou slabost.
Použijte dárkový set spo-

lečně s již vlastněnými zá-
vodními drahami a sety Hot
Wheels nebo vytvářejte
zcela nové příběhy a závody
podle sebe s dvaceti unikát-
ními autíčky značky Hot
Wheels.
Díky transparentnímu ba-

lení dárkové sady navíc do-
předu přesně víte, která au-
tíčka budete vlastnit. Prostě
a jednoduše zábava na
čtyřech kolech dvacetkrát
jinak.

Tak na co tedy stále ještě
čekáte? Oblékněte závodní
kombinézu a spěchejte rych-
le do internetového obcho-
duMironet.cz, kde dárkovou

sadu dvaceti aut Mattel Hot
Wheels zakoupíte za 998 ko-
run, což je momentálně nej-
lepší cena na trhu podle ser-
veru Zbozi.cz.

Sada autíček Hot Wheels 2x MIRONET

Projekt mediální skupiny
MAFRA iDNES Premium, kte-
rý nabízí exkluzivní obsah do-
plněný o kvalitní zábavu, se
od 1. prosince rozrostl o no-
vou sekci věnovanou zdraví.
Speciál iDNES Premium Zdra-
ví nabízí vedle pestrého pré-
miového obsahu, včetně roz-
hovorů s lékaři a předními od-
borníky na zdravotní proble-
matiku, také spektrumunikát-
ních výhod spojených s péčí
o zdraví – například přednost-
ní objednání nebo zvýhodně-
né ceny na žádaná vyšetření.
iDNES Premium Zdraví je
k dispozici všem uživatelům
iDNES Premium, kteřímají ak-
tivováno roční členství. Jeho
cena je 390 korun za rok.

V první vlně výhod jsou tře-
ba nejpřesnější RT-PCR testy
na covid-19. Členský benefit
zahrnuje výhodnou cenu,
možnost objednávky hned na
následující den a dodání vý-
sledků, včetně mezinárodní-
ho certifikátu, do 24 hodin od

odebrání vzorků. Přednostní
objednávky jsou k dispozici
také namagnetickou rezonan-
ci, onkogynekologickou pre-
venci a zejména na ortopedic-
ké zákroky jako operace klou-
bů či kyčlí. Díky iDNES Pre-
mium Zdraví proběhne opera-
cemaximálně do dvouměsíců
po prvotní konzultaci.

Výjimečné výhody čekají
také na nastávající maminky:
Exkluzivní 25procentní slevu
mohou získat na ultrazvuko-
vý balíček pro první a druhý
trimestr těhotenství. Za zvý-
hodněnou cenu si rovněž mo-
hou nechat provést Prenascan
– vyšetření DNA z krve, které
dokáže odhalit případné gene-
tické vady plodu. Čtenáři, kte-
ré trápí křečové žíly, mohou
díky členství v prémiovémklu-
bu bezplatně využít nezávaz-
nou konzultaci s odborníkem.
Stávající členové iDNES Pre-
mium si roční členství mohou
přikoupit a bude jim o již za-
placenou dobu prodlouženo.

Kalendář ve stylu 50. let
Neformální skupina Pin-up power neboli síla pin-upek.
Dívky a ženy, které se rády stylizují do americké módy
50. let, se před rokem rozhodly nafotit kalendář. Nápad
vytvořit ho pro radost přerostl v hlubší plán a pomoc že-
nám s rakovinou prsu. Pokud si koupíte kalendář na
pinuppower.cz, podpoříte Alianci žen s rakovinou prsu.

Dobrodružství
plné mytologie

II hra pro PC i konzole
II žánr: akční fantasy

Immortals: Fenyx Rising

www.mironet.cz

od 1.449,-

iDNES Premium.
Darujte zdraví

Staňte se polobohem mytologie

Hot Wheels. V čele se sadou od Mattela

Krátce

Hledá se
Vinařství roku
Nejvyšší oborová soutěž
Vinařství roku, vyhlašo-
vaná Svazem vinařů, se
navzdory epidemii bude
konat i letos. Značná
část 11. ročníku soutěže
se přesunuje do on-line
prostředí, a slibuje tak
mnohem dynamičtější
a intenzivnější průběh.
Registrace uchazečů pro-
bíhá do 31. prosince pro-
střednictvím on-line při-
hlášky. Vinařství roku
pořádá Svaz vinařů ČR
za finanční podpory Vi-
nařského fondu. Přihlá-
šená vinařství budou po-
dle objemu produkce
rozdělena do třech kate-
gorií – malé, střední
a velké vinařství, z nichž
následně odborná komi-
se vybere ta nejlepší
jako vítěze jednotlivých
kategorií a absolutního
vítěze, držitele titulu Vi-
nařství roku 2020. K vy-
hlášení dojde 4. února.



www.metro.cz SPORT středa 2. prosince 2020 13

Vyhlášení Sportov-
ce roku proběhne
22. prosince.

Tři bývalé vítězky se dostaly
do finálové desítky 62. roční-
ku ankety Sportovec roku ČR,
kterou svými hlasy v 1. kole
určili členové Klubu sportov-
ních novinářů. Na čtvrté pr-
venstvímůže dosáhnout rych-
lobruslařka Martina Sáblíko-
vá, ve výběru je i dvojnásobná
vítězka tenistka Petra Kvitová
a předloňská „královna“ Es-
ter Ledecká. Novináři vybrali
do finálové desítky pět stej-
ných sportovců jako vloni,
chybí ale obhájce prvenství ju-
dista Lukáš Krpálek, který byl
před pár dny na domácím
evropském šampionátu v Pra-
ze až pátý a tentokrát nezís-
kal ani bod.

Přestože sport kvůli letošní
pandemii koronaviru přišel
o letní olympijské hry a řadu
světových i evropských šam-
pionátů, tradice novinářské
ankety pokračuje. Favoritkou
je Sáblíková, která jako jedi-
ná letos získala titul na mis-
trovství světa v olympijské
disciplíně. Třiatřicetiletá rych-
lobruslařka vybojovala na
šampionátu zlato na 3000me-
trů a stříbro na pětikilometro-
vé trati, navíc už potřinácté
ovládla hodnocení Světového
poháru na dlouhých tratích.

Vítězka ankety z let 2007,
2009 a 2010 se do finálové de-
sítky dostala počtrnácté, a po-
kud vyhraje i letos, stane se
po Věře Čáslavské a Janu Že-
lezném teprve třetím sportov-
cem se čtyřmi prvenstvími.

Předloňská vítězka Ledec-
ká v nominaci nechybí, a to
počtvrté za sebou. Letos do-
sáhla na druhé místo v celko-
vémhodnocení Světového po-
háru ve sjezdu, třetí v kombi-
naci a dařilo se jí i na snow-
boardu. Vedle Sáblíkové a Le-
decké se stejně jako vloni do-
stali do finálové desítky také
nejlepší střelec základní části
hokejové NHL David Pastrňák
z Bostonu, vodní slalomář Jiří
Prskavec, který letos v katego-
rii kajakářů vyhrál mistrov-
ství Evropy, a basketbalista
Tomáš Satoranský, jenž jako
jediný Čech hrál zámořskou
NBA. Kvitová ovládla anketu
v letech 2011 a 2014, kdy vy-
hrála Wimbledon. Londýnský

grandslam se kvůli koronavi-
ru letos neuskutečnil, česká
hráčka ale zaujala semifinálo-
vou účastí na French Open
a postupem do čtvrtfinále na
Australian Open.

V desítce je poprvé od roku
2004 čtveřice zástupců kolek-
tivních sportů. Vedle Satoran-
ského a Pastrňáka se do finálo-
vé nominace dostali vítěz
Stanleyova poháru Ondřej Pa-
lát z Tampy Bay a fotbalový re-
prezentant Tomáš Souček
z West Hamu. Desítku dopl-
ňují mistr Evropy v dráhové
cyklistice Tomáš Bábek a biat-
lonistka Markéta Davidová.

Do užšího výběru tří kolek-
tivů se dostala fotbalová re-
prezentace, která vybojovala
vítězství ve své skupině Ligy
národů a postup do elitní divi-
ze A. Fotbalisté do 21 let po-
stoupili na evropský šampio-
nát a smíšená štafeta biatlo-
nistů vybojovala na světovém
šampionátu bronz. ČTK

Nový trenér fotbalistů Teplic
Radim Kučera se 15. celku pr-
voligové tabulky ujal kvůli
velkému potenciálu v jeho ká-
dru. Před zbývajícími pěti zá-
pasy podzimní části soutěže
šestačtyřicetiletý kouč věří,
že se Severočechům podaří
do zimní přestávky vyhnout
sestupovému pásmu. A to

přesto, že sedm z devíti ligo-
vých zápasů Teplice prohrály
a v posledních čtyřech nebo-
dovaly. „Nejlepší variantou
by bylo uhrát patnáct bodů.
Reálně bych byl ale velmi rád,
kdybychom dva domácí zápa-
sy s Olomoucí a Brnem vyhrá-
li a ze třech zvenku nějaké bo-
díky přivezli,“ uvedl. ČTK

Úvodní prohra USK Praha
Basketbalistky USK Praha na úvod nového ročníku Evrop-
ské ligy prohrály s Fenerbahce. Základní skupinu, jejíž
úvodní tři kola se kvůli koronaviru hrají v uzavřené bubli-
ně v Istanbulu, odstartovaly porážkou 70:77. V dalších
zápasech v Turecku český celek nastoupí ve čtvrtek proti
Lyonu a v pátek proti Gdyni. Nejlepší střelkyní duelu byla
s 29 body Jonesová, Kateřina Elhotová (na snímku) jich
nasbírala 15. PROFIMEDIA.CZ

Vyhraje Sáblíková? MAFRA

Slavnostní večer

22. 12.
V prvním kole hlasovalo
186 členů Klubu sportovních
novinářů, druhé kolo potrvá
do pondělí. Vyhlášení ankety
se uskuteční 22. prosince
a vzhledem k pandemii se
uskuteční v jiném režimu než
obvykle.

Závody Světového poháru
v běhu na lyžích v Davosu
aDrážďanech budou bez účas-
ti norské reprezentace. Vede-
ní svazu oznámilo, že kvůli
současné koronavirové situa-
ci v Evropě své týmy v prosin-
ci do Švýcarska a Německa
nevyšle. Jistá zatím podle
funkcionářů není ani účast
zástupců lyžařské velmoci na
lednové Tour de Ski, která se
tradičně pojede ve Švýcarsku
a v Itálii. „Naším hlavním cí-
lem v této lyžařské sezoně je
mistrovství světa vOberstdor-
fu,“ řekl šéftrenér běžeckého
úseku Espen Bjervig. Už
v pondělí se vzdali účasti ve
zbývajících závodech v letoš-
ním kalendářním roce Johan-
nes Klaebo, který po úvod-
ních třech závodech v Ruce
vede Světový pohár, a Emil
Iversen. ČTK

Hamilton má covid, přijde o VC Sáchiru
Mistr světa formule 1 Lewis Hamilton se nakazil koronavirem, a vynechá Velkou cenu
Sáchiru, která je na programu o nadcházejícím víkendu. Pilot Mercedesu měl pozitivní
test na covid-19 v pondělí, den po vítězství v bahrajnské Grand Prix. Sedminásobný šam-
pion se v souladu s protokolem a lokálními opatřeními proti šíření nákazy uchýlil do izo-
lace. Tým Mercedes oznámil, že až na mírné příznaky onemocnění je Hamilton v pořádku
a cítí se dobře. Testovat se nechal poté, co se koronavirus potvrdil u jiné osoby, se kte-
rou byl v kontaktu. AP

Kučera. Týmu se ujal,
protože vidí potenciál

SP lyžařů.
V prosinci
bude bez Norů

Krátce

Shiffrinová až
v Courchevelu
Americká lyžařka Mikae-
la Shiffrinová po paralel-
ním obřím slalomu
v Lech/Zürsu vynechá
i víkendové superobří
slalomy ve Svatém Moři-
ci. Do SP se chce vrátit
12. a 13. prosince ve fran-
couzském Courchevelu.

Odložené zápasy
koncem týdne
Odložený duel 9. kola
první fotbalové ligy
mezi Jabloncem a Bohe-
mians 1905 se odehraje
v úterý 8. prosince od
17 hodin. Zápas 10. kola
proti Pardubicím pak
Pražané nesehrají tento
pátek, ale o den později
od 14 hodin. ČTK

Tři obhájkyně
ve finále ankety



PROSINEC
2020

materiál 100% vlna,
výška vlasu 8 mm,

více rozměrů

Vyberte si
jeden z kousků
kolekce Prague, díky
kterému si změníte atmosféru
Vašeho domova k dokonalosti.
Tento konkrétní dekor je přesná imitace
nejstaršího dochovaného koberce na světě
jménem Pazyryk. Vyrobeny jsou z kvalitní vlny, proto
patří k nejodolnějším kobercům, které na trhu naleznete.

facebook.com/koberce.breno
instagram.com/koberce_breno

Platí pouze do 31. 12. 2020!
Nevztahuje se na akční či zlevněné zboží,

na služby, na zboží na objednávku.
Nelze uplatnit zpětně. Slevy se nesčítají.
Kupón platí na prodejně i v e-shopu.

-15
při nákupu

KUPON NA SLEVU

Kó
d

ku
pó

nu
:M
et
ro
12

%%

Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Poradenství
a individuální přístup

Řezání podlahové
krytiny na míru

Obšívání
koberců

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme

Inspirujte se ve Vaší
nejbližší prodejně BRENO
s nejširším sortimentem
podlahových krytin

Akce platí do 31. 12. 2020
nebo do vyprodání zásob.
Za případné tiskové chyby neručíme.
Ceny jsou uvedeny včetně DPH.
Zobrazené fotografie jsou
pouze ilustrační.

breno.cz 59x
v ČR

máme

největší
výběr

koberců, PVC
a vinylu

íí

C

bytové
PVC

5m
nabízíme

také
v šířích

kazníkům jsou pro nás samozřejmostí

e-shopu/24 h.

... můžetenakoupit takéna

Přejeme
krásné vánoční
svátky...

VybVybVyVybVybVybVV berterteertertertterte teerte se se se se se se se se se sse ssiiiiiiiiiii
jedjededjedjedddjedjedeneneneneneneenenenn z kz kz kz kz kzz kzz kz kkousousousousousousususouousuououououskkůkůkůkůkůkůkůkůůkůkkůkůkůkk
kolkolkolkololok ekcekekcekcckcekekcek eeeeee PraPraPraPraPraPraPraPraarar gueguegueguegueguegueueggueueueeeg , d, d, d, d, d, ddd, d, d, d,, d, ddíkyíkyíkyíkyíkyíkyíkyíkyíkyí ykyyíkyykíkíí
ktektektekterémrémrémérémréméréré u su su su su suuu su i zi zi zi zi zi změnměnměnměnměnměnměměměěnměnmě íteíteíteíteíteíteíteíteíítetee atatatatatatatatatataatmosmosmosmosmosmososososmossssssosférférférférféréréérférérrfférrfféférrruuuuuuuuuuuuuu
VašVašVašehoehoeho dododdodod movmovmovomovmovova ka kka ka kkkaa kkaa dododododododododdodd konkonkonkononkonkonkonkonkononaloaloaloaloaloaloaloloaloaloaaalostististististitiitiistissss

Prague
Pazyryk

na klasickém
kusovém koberci

7971,-
cena za rozměr160x235 cm Kč/ks


